
 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 1 di 4 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Carnevale di Venezia 2025. Eventi con cortei di imbarcazioni in Canal Grande, regolazione della viabilità 
acquea.  

IL DIRIGENTE 

Vista  la relazione della società VELA Spa-Direzione Comunicazione, Eventi su calendario e modalità di 

svolgimento di vari cortei acquei organizzati nell’ambito del Carnevale, inviata con PG/2025/54727 del 

31/01/2025; 

Preso 

atto 

che detta relazione riporta quanto comunicato ai vari rappresentanti degli uffici e categorie interessati 

alla viabilità acquea, in occasione di conferenza dei servizi “Carnevale di Venezia 2025” svolta il giorno 

27/01/2025; 

Viste le comunicazioni inviate dagli organizzatori per notificare lo svolgimento degli eventi e le richieste di 

partecipazione trasmesse da associazioni remiere: 

− inserimento nel programma “Città in Festa” della “Regata de Carneval” promossa dall’Associazione 

Settemari, confermato da ufficio comunale Settore Programmazione e Gestione degli Eventi e 

Tutela delle Tradizioni (con PG/2025/12673 del 09/01/2025); 
− informazioni generali di svolgimento di detta regata, inviate dall’Associazione Settemari al Servizio 

comunale DIME-Richiesta Evento il 10/01/2025; 

− Richieste di partecipazione al “Corteo Acqueo di Carnevale” e del conseguente permesso di 

navigazione con unità a remi di tipologia non tipica, inviate da Associazione Sporting la Barena di 

Campalto a.s.d. il 22/01/2025, da Canoa Club Mestre a.s.d. con PG/2025/52629 del 30/01/2025, 

da ASD Gruppo Sportivo Artigiani Venezia con PG/2025/71798 del 10/02/2025; 

− Nulla osta del Consigliere comunale Delegato alla Tutela delle Tradizioni (acquisito con 

PG/2025/682239) alla partecipazione delle sopraccitate unità a remi, quindi alla navigazione in ZTL 

lagunare, limitata alla durata dell’evento e al tempo di transito nei percorsi di entrata e uscita 

dall’area; 

Visti  − l'ordinanza emessa dalla Capitaneria di Porto di Venezia “Avviso di Pericolosità n. 16/2025” del 

11/02/2025, per regolare la navigazione dei partecipanti al Corteo di Carnevale e del resto del 

traffico acqueo, nel percorso diretto al luogo di partenza; 

− le Ordinanze di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro storico di Venezia, n. 739 del 

21/12/2007 e n. 70964 del 23/05/2001 (per il sestiere di San Marco) e loro successive integrazioni, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

− l'ordinanza dirigenziale n° 390 del 03/06/2019, di regolazione della navigazione nei canali della 

ZTL lagunare di unità a remi di tipo non tradizionale; 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le disposizioni di regolazione della viabilità acquea di seguito riportate, per consentire il regolare 

svolgimento di alcune manifestazioni del Carnevale di Venezia 2025 con circolazione di unità nautiche di vario tipo: 

“CORTEO ACQUEO DEL CARNEVALE” 

1. È autorizzata la circolazione del corteo, il giorno domenica 16 febbraio 2025: 

Comune di Venezia
Data: 13/02/2025, OR/2025/0000092

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 2 di 4 

 

a. alle ore 10:30 raggruppamento delle imbarcazioni partecipanti in Punta della Dogana (caorlina scenografata 

con la tradizionale “pantegana” e circa 100 unità di vario tipo esclusivamente a remi, come sotto specificato), 

per la seguente partenza in direzione del Mercato di Rialto alle ore 11:00 circa; 

b. dalle ore 10:30 è autorizzato anche lo stazionamento di due caorline allestite con materiale scenico vicino al 

Ponte di Rialto, in posizioni che non siano di ostacolo allo scorrimento del traffico acqueo, che poi si uniranno 

al corteo all’arrivo; 

c. dalle ore 11:00 alle ore 11:55 circa, e comunque per il tempo di transito del corteo da Punta della Dogana a 

Campo Erbaria (o Pescheria di Rialto, in caso di maltempo), e per la sosta per alzaremi e azione scenica di 

apertura della “pantegana” presso Ponte di Rialto-ormeggi della Banca d’Italia, viene sospesa la circolazione 

di tutte le unità a motore e a remi nel tratto di Canal Grande occupato dai partecipanti (ad eccezione di quelle 

dell’organizzazione, degli organi di pubblica sicurezza e circolanti per emergenze) con facoltà degli agenti di 

vigilanza, in accordo con gli organizzatori, di segnalare la riapertura al traffico dopo il passaggio del corteo; 

d. le corse dei trasporti di linea ACTV, linee 1 e 2, ed Alilaguna transitanti lungo il Canal Grande vengono 

sospese, sostituite da percorsi alternativi e fermate, secondo il programma predisposto e già reso pubblico 

dalla società AVM/ACTV; 

e. per la durata dell’evento e lungo tutto il percorso del corteo, i pontili delle fermate Actv sono sospesi, per 

ragioni di sicurezza vi è vietato l’accesso pedonale pubblico; 

f. potrà essere riaperto al passaggio del traffico il tratto di canale fronte Mercato di Rialto solo a seguito delle 

operazioni di completo posizionamento delle imbarcazioni facenti parte del corteo, presso le sponde della 

zona di arrivo, gli ormeggi dovranno essere quindi regolati al fine di liberare la massima ampiezza navigabile 

possibile, quando verrà valutato il ripristino delle condizioni di sicurezza gli Agenti di vigilanza e gli 

organizzatori avranno facoltà di riattivare la viabilità;  

g. è autorizzata la sosta di tali imbarcazioni lungo la sponda tra Campo dell’Erbaria e Pescheria di Rialto, a 

questo fine rimangono sospesi dalle ore 11:00 alle ore 14:00 e comunque per la durata dell’esigenza, gli stazi 

gondole e il pontile pubblico del campo, i pontili ad uso pubblico e Veritas di Campo dell’Erbaria e Pescheria, 

il pontile del traghetto gondole; 

h. per la suddetta durata, viene anche sospeso il servizio della fermata di linea “Rialto Mercato”, i responsabili 

dell’evento dovranno coordinare con Direzione Navigazione di ACTV la ripresa dell’attività di tale approdo di 

linea; 

i. in considerazione dell’alto numero di imbarcazioni in transito, gli organizzatori dovranno provvedere a 

regolare la loro navigazione, mantenendo la formazione per quanto possibile raggruppata e conformata in 

modo che sia lasciato un corridoio di canale transitabile per eventuali transiti in emergenza; 

j. per unirsi al Corteo, è autorizzata la circolazione in Canale di Cannaregio e Canal Grande, con eventuale 

percorso alternativo per Rio di Noale e Rio della Misericordia, dei Ormesini e di S. Alvise, in andata e ritorno, 

di un natante dragon boat di Associazione Sporting La Barena di Campalto, 3 dragon boat di Canoa Club 

Mestre asd, 3 dragon boat di Associazione Trifoglio Rosa di Mestre, 1 dragon boat affidato a vogatori di 

Associazione Amici dell’Università di Trieste; 

k. alle suddette unità di Trifoglio Rosa e Amici dell’Università di Trieste, alle altre organizzate da ASD Gruppo 

Sportivo Artigiani Venezia (1 gondola a 6 remi, 1 caorlina a 6 remi, 1 sandolo a 4 remi, 1 sandolo buranelo a 

4 remi, 2 mascarete a 2 remi) è consentito il breve raggruppamento davanti la Pescheria di Rialto, per poi 

raggiungere l’area di partenza del Corteo, comunque senza interferire con il passaggio del traffico acqueo, 

finché non sarà sospeso come qui indicato; 

l. È ammessa transitoriamente la navigazione nei canali dell’area ZTL anche di altre unità di tipologia non 

tradizionale, solo a remi, di partecipanti a titolo personale, limitatamente al tempo di svolgimento dell’evento, 

per i percorsi più diretti in entrata e uscita dai canali lagunari, tutelando in ogni caso la normale viabilità e 

nel rispetto delle norme di sicurezza. 

Comune di Venezia
Data: 13/02/2025, OR/2025/0000092

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 3 di 4 

 

 

“CORTEO DELLE MARIE DEL CARNEVALE” 

Sono autorizzati i cortei come segue:  
1. il giorno sabato 22 febbraio, dalle ore 16:30 alle ore 17:15 circa, navigazione del corteo costituito da massimo 

12 gondole e imbarcazione tipica a remi (batela), in Canal Grande, tra i pontili del traghetto gondole di Santa 

Sofia, impiegati per l’imbarco, e l’approdo del traghetto gondole Dogana di Calle Vallaresso all’arrivo e sbarco; 

a. per la guida del corteo e regolazione del resto del traffico, gli organizzatori dovranno richiedere la presenza 

di Agenti di Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione, i quali avranno facoltà di direzionare il flusso 

del traffico per consentire la circolazione non interrotta delle gondole. 

2. il giorno martedì 4 marzo, dalle ore 15:00 alle ore 16:00 circa, navigazione del “Corteo della Maria vincitrice del 

Carnevale” costituito da circa 8 gondole, in partenza dalla riva di Campiello del Piovan, Campo di San Giacomo 

dell’Orio, navigazione in Canal Grande fino all’arrivo al Molo di San Marco; 

a. in relazione alle condizioni di marea il luogo di partenza potrà essere spostato nel Rio di S. Agostin-di San 

Polo; 

b. in caso di interdizione all’uscita in Canal Grande dal lato di Campo San Zan, è ammesso il transito in direzione 

di Rio di S. Agostin;  

c. durante il passaggio del corteo in Rio di San Zan Degolà, o nei suddetti rii, è sospesa la circolazione delle 

altre barche, sia a remi che a motore, non in attività per l’evento; 

d. per la guida del corteo e regolazione del resto del traffico, gli organizzatori dovranno richiedere la presenza 

di Agenti di Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione, i quali avranno facoltà di direzionare il flusso 

del traffico per consentire la circolazione non interrotta delle gondole. 

 

“REGATA DE CARNEVAL” su imbarcazioni tipiche “mascarete” a 2 remi, con equipaggio misto uomo/donna, 

organizzata da Associazione Settemari 

1. È autorizzata la navigazione in Canal Grande il giorno domenica 23 febbraio delle imbarcazioni regatanti e di 

alcune unità a motore di supporto degli organizzatori: 

a. ore 09:15 ritrovo del Corteo acqueo mascherato davanti Campo San Marcuola, 

b. ore 10:00 transito da San Marcuola fino alla linea di partenza davanti a Ca' Giustinian-Biennale;  

c. ore 10:30 partenza della regata in direzione San Marcuola;  

d. ore 10:50 circa arrivo a San Marcuola, seguente svolgimento delle premiazioni con le tradizionali bandiere e 

rinfresco fino a circa le ore 12:00. 

2. Durante lo svolgimento della regata, nel tratto di Canal Grande percorso viene limitata la circolazione acquea:  

a. tutto il traffico acqueo, di imbarcazioni sia a remi che a motore, comprese quelle che dovessero immettersi 

dai rii confluenti, si dovrà svolgere in maniera che le “mascarete" regatanti abbiano libera navigazione, quindi 

evitando di occupare il campo di gara fino al completo passaggio della regata,  

b. è ammessa la navigazione nel corridoio di canale opposto a quello impiegato per la regata, sempre circolando 

a velocità ridotta, sempre a distanza di sicurezza e secondo le indicazioni di Agenti di vigilanza e Organizzatori, 

in caso di insufficiente spazio navigabile le unità in transito dovranno fermarsi accostando alle sponde per la 

breve durata di passaggio dei partecipanti; 

c. anche i motoscafi dei trasporti di linea ACTV ed Alilaguna dovranno compiere le proprie manovre per la stessa 

finalità, in modo che la regata si possa svolgere ininterrotta, eventualmente sostando agli approdi. 

3. Gli organizzatori dovranno assicurare la costante sorveglianza e regolazione di svolgimento della regata, 

delimitando e segnalando il campo di gara,  

a. i raggruppamenti alla partenza e all’arrivo siano regolati in modo che possa defluire regolarmente il traffico 

e non vengano ostacolate le manovre dei mezzi di linea alle fermate. 

Comune di Venezia
Data: 13/02/2025, OR/2025/0000092

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


 

 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI 

Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea 

Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei 

 

 

 

 
Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it) 

Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it) 

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it) 
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno 

Pagina 4 di 4 

 

 

“CORTEO DELLE NAZIONI” organizzato da Associazione Internazionale per il Carnevale di Venezia 

1. Il giorno sabato 1° marzo, dalle ore 15:30 alle ore 16:30 circa, è autorizzata la navigazione del corteo, costituito 

da circa 30 gondole, in Canal Grande, in partenza da Ca’ Giustinian fino a Ca’ Sagredo (pontili del Traghetto 

gondole di Santa Sofia); 

a. il resto delle unità in navigazione nel canale, compresi i motoscafi di linea, e quelle in immissione dai rii 

laterali, dovrà rispettare la precedenza alle barche partecipanti, moderare la velocità e tenersi a distanza di 

sicurezza, non intersecare la formazione in movimento del corteo; 

b. per la guida del corteo e regolazione del resto del traffico, gli organizzatori dovranno richiedere la presenza 

di Agenti di Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione, i quali avranno facoltà di direzionare il flusso 

del traffico per consentire la circolazione non interrotta delle gondole; 

c. in considerazione del numero delle imbarcazioni, gli organizzatori, seguendo le indicazioni degli Agenti in 

servizio, dovranno regolare il corteo in modo che navighi in formazione che lasci sempre un corridoio 

navigabile sufficiente per la normale viabilità acquea e organizzare le soste alla partenza e arrivo in modo 

che non siano ostacolate viabilità acquea e manovre presso le vicine fermate ACTV. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*) 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt . 22, 23 e 23 ter 

D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82. 

Comune di Venezia
Data: 13/02/2025, OR/2025/0000092

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:……………………..@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

		2025-02-13T12:37:08+0100
	Alberto Chinellato




